
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

38 22/01/2024 4 0

Oggetto: 

Individuazione Azienda per indizione Concorso Unico Regionale per il reclutamento a tempo 
indeterminato di Dirigenti Medici in Medicina Emergenza Urgenza per le Aziende Sanitarie 
della Campania

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)

ASLAV-0007946-2024  del 23/01/2024 08:36:58



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
a) la legge 30 dicembre 2004, n. 311, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato” e, in particolare, l’art. 1, comma 180, ha previsto per le Regioni l’obbligo di procedere, in presenza di
situazioni di squilibrio economico finanziario, ad una ricognizione delle cause ed alla conseguente elaborazione di
un  programma  operativo  di  riorganizzazione,  di  riqualificazione  o  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario
regionale, di durata non superiore ad un triennio;
b) l’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005, in attuazione della richiamata normativa, pone a carico delle Regioni
l’obbligo  di  garantire,  coerentemente  con  gli  obiettivi  di  indebitamento  netto  delle  amministrazioni  pubbliche,
l’equilibrio economico-finanziario del Servizio Sanitario Regionale nel suo complesso;
c) la Giunta Regionale della Campania ha adottato la delibera n. 460 del 20/03/2007 recante “Approvazione del
Piano di Rientro dal disavanzo e di riqualificazione e razionalizzazione del Servizio sanitario Regionale ai fini della
sottoscrizione  dell’Accordo  tra  Stato  e  Regione  Campania  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  180,  della  legge  n.
311/2004”;
d) il Governo, con delibera del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2009, ha nominato il Presidente pro tempore
della Regione Campania quale Commissario ad Acta per l’attuazione del piano di rientro dal disavanzo sanitario
ai sensi dell’art. 4, comma 2, del DL 1ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre
2007, n. 222;
e) la Regione, a prosecuzione degli interventi già definiti nel Piano di rientro di cui alla citata D.G.R.C. 460/2007,
ha sviluppato i programmi operativi di riorganizzazione quali Patti aggiornati tra Regione e Governo per l’ulteriore
implementazione delle azioni programmate per le annualità dal 2010 al 2021;
f)  con  D.C.A.  n.  99  del  14  dicembre  2018,  è  stato  approvato  il  “Piano  triennale  2019/2021  di  sviluppo  e
riqualificazione del Servizio Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191”, che
definisce  il  percorso  volto  a  condurre  alla  gestione  ordinaria  la  sanità  regionale  attraverso  l’uscita  dal
commissariamento;
g)  con  D.C.A.  n.  94 del  21  novembre  2019,  è  stato  approvato  il  “Piano  triennale  2019/2021  di  sviluppo  e
riqualificazione del Servizio Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191”, che
recepisce tutte  le  prescrizioni  formulate dal  Tavolo Tecnico per la  verifica degli  adempimenti  regionali  con il
Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza nelle riunioni congiunte del 11 aprile 2019,
del 25 luglio 2019 e del 13 novembre 2019;
h) con D.G.R.C. n. 19 del 18 gennaio 2020 si è preso atto e recepito il “Piano Triennale 2019/2021 di sviluppo e
riqualificazione del Servizio Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191”,
approvato con Decreto Commissariale n. 6 del 17 gennaio 2020, ai fini dell’uscita dal Commissariamento;

VISTI
a) l'art. 6-ter, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
b) l’art. 2, comma 71, Legge n. 191 del 23 dicembre 2009 e ss.mm.ii.;
c) il decreto del Ministero della salute n. 70 del 02 aprile 2015;
d) il D.C.A. n. 103/2018;
e) il Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 35 convertito con modificazioni in Legge n. 60 del 25 giugno 2019;
f) la Delibera di Giunta Regionale n. 593 del 22 dicembre 2020;
g) il decreto del Ministero dell’economia e finanze del 6 agosto 2021;
h) la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021;
i) il decreto del Ministero della salute n. 77 del 23 maggio 2022;
l) la Legge 350 del 24 dicembre 2003

CONSIDERATO CHE con D.G.R.C. n. 1 del 08/01/2024, la Giunta Regionale della Campania ha disposto quanto
segue:

a)  dare  mandato  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  di  coordinare  le  attività  inerenti
all’immediato utilizzo di tutte le graduatorie in Medicina Emergenza Urgenza e nelle discipline affini attualmente
vigenti tra le Aziende titolari delle graduatorie e le Aziende che hanno necessità del personale medico MEU e
discipline affini e di dover, all’esito, coordinare una procedura di reclutamento di livello regionale;

b)  formulare  indirizzo  che,  nel  caso in  cui  a  seguito  dell’utilizzo  delle  graduatorie  dovessero  risultare
ulteriori necessità di personale nella disciplina MEU, si proceda all’indizione di apposita procedura concorsuale
regionale,  attraverso  l’individuazione  di  una  azienda  pilota,  con  la  quale  tutte  le  aziende sanitarie  dovranno
convenzionarsi per il reclutamento di personale medico nella citata disciplina

RILEVATO CHE:



a) in data 18/01/2024 si è proceduto, per il tramite delle aziende titolari delle graduatorie, a convocare tutti
gli idonei nelle graduatorie vigenti in MEU e in discipline affini di Area medica, il cui esito non soddisfa i fabbisogni
regionali;

b) è necessario procedere all’indizione del concorso unico regionale, per titoli ed esami, per il reclutamento
di Dirigenti  Medici  in Medicina Emergenza Urgenza  a tempo indeterminato,  attraverso l’individuazione di  una
azienda pilota, con la quale tutte le aziende sanitarie dovranno convenzionarsi per il reclutamento di personale
medico nella citata disciplina;

c) sono stati acquisiti i fabbisogni di personale medico nella disciplina MEU delle Aziende Sanitarie della
Campania  di  seguito  indicate,  al  fine di  far  fronte alle esigenze  dei  servizi  di  Emergenza Urgenza e pronto
soccorso,  che  in  questa  prima  fase  risultano  pari  a  319  unità,  fatto  salvo  eventuali  ulteriori  necessità  che
dovessero medio tempore intervenire, come specificato:

1. AO Cardarelli nr.12 unità
2. AO dei Colli nr. 11 unità.
3. AO Moscati nr.5 unità
4. AO San Pio nr. 13 unità
5. AO San Sebastiano nr. 11 unità
6. AOU Ruggi nr. 28 unità
7. ASL Avellino nr 9 unità
8. ASL Caserta nr.41 unità
9. ASL Napoli 1 Centro nr. 60 unità
10. ASL Napoli 3 Sud nr 45 unità
11. ASL Salerno nr. 84 unità

d) che i dati acquisiti dalle aziende di cui sopra, sono stati allineati allo standard FTE previsto dalla DGRC
190/2023, ed ai flussi del personale sulla piattaforma Sinfonia;

ATTESO che l’Azienda Sanitaria Locale di Salerno, si è resa disponibile ad indire nell’immediato la procedura
selettiva di cui sopra, utilizzando la propria piattaforma on line per l’acquisizione delle domande di partecipazione;

RITENUTO di dover dare mandato all’ASL di Salerno, di procedere all’indizione del concorso unico regionale per
il reclutamento di Dirigenti Medici in Medicina Emergenza Urgenza nonché ad adottare tutti gli atti consequenziali,

VISTA la DGRC n. 642 del 10/12/2019, concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente Responsabile della
UOD “Personale del SSR” al Dott. Gaetano Patrone;

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il responsabile dell’istruttoria e per il
Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 191/2013 e
D.lgs.33/2013) e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e Decreto del
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62) 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario titolare di P.O. dell’U.O.D. 10 Personale SSR e dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso; 

DECRETA

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di INDIVIDUARE l’Azienda Sanitaria Locale di Salerno, quale azienda pilota, per l’indizione del concorso unico
regionale, per titoli ed esami, per il reclutamento di nr. 319 Dirigenti Medici in Medicina Emergenza Urgenza a
tempo indeterminato;

2. di  DARE MANDATO all’Azienda Sanitaria  Locale di  Salerno,  di  procedere all’indizione del concorso unico
regionale per il reclutamento di Dirigenti Medici in Medicina Emergenza Urgenza nonché ad adottare tutti gli atti
consequenziali;

3. di STABILIRE che:

3.1 nessuna Azienda sanitaria della Campania potrà indire procedure concorsuali nella        
medesima disciplina di Medicina Emergenza Urgenza, per la durata di vigenza della graduatoria 



3.2 le procedure concorsuali già indette nella disciplina Medicina Emergenza Urgenza devono 
essere revocate, fatto salvo per quelle in cui è già stata espletata almeno una prova 
concorsuale;
3.3 a seguito dell’approvazione della graduatoria, l’assegnazione dei candidati presso le aziende sanitarie
della  Campania  avverrà  attraverso  la  scelta  del  candidato  in  ordine  di  graduatoria,  nel  limite  delle
disponibilità di ciascuna azienda;
3.4 l’assunzione avverrà nel rispetto del limite di spesa del personale di cui alla DGRC 546/2022 e del
PTFP 2022/2024;
3.4 la mancata accettazione del candidato comporta la consequenziale decadenza dalla   graduatoria.

4. TRASMETTERE il presente provvedimento, al Capo di Gabinetto del Presidente, al Direttore Generale per la
Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, all’ASL di Salerno, alle Aziende Sanitarie
della Campania, alla sezione avvisi del sito istituzionale della Regione Campania “Amministrazione Trasparente -
Casa di Vetro” 

                          

          - Avv. Antonio Postiglione -

   


